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Název bakalářské práce:

Rehabilitace pacientů s diagnózou pes planovalgus

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje problematice pes planovalgus. V teoretické části jsou

nejdříve popsány anatomické a biomechanické souvislosti, dále příčiny vzniku, klinický

obraz a diagnostika tohoto onemocnění. Další část je zaměřena na možnosti invazivního i

neinvazivního ovlivnění flexibilní ploché nohy. Do konzervativní terapie řadíme jednak

pasivní oporu pomocí ortopedických vložek, které jsou velmi diskutovaným tématem, dále

nošení kvalitní obuvi a rehabilitaci, u které panují mezi autory také značné neshody.

V metodologii výzkumné práce jsou popsány vyšetřovací metody, kterými byly získány

informace pro vstupní i výstupní kineziologický rozbor, a terapeutické postupy, které byly

použity při jednotlivých terapeutických jednotkách. Speciální část byla vypracována

formou kazuistiky pacientky s diagnózou pes planovalgus. Dle vstupního kineziologického

rozboru byl navrhnut vhodný rehabilitační postup. Hlavní cílem této bakalářské práce bylo

ověřit účinnost rehabilitace u diagnózy pes planovalgus porovnáním vstupního a

výstupního kineziologického rozboru.
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Master´s Thesis title:

Rehabilitation of Patients Diagnosed with Pes Planovalgus

Abstract:

This thesis is devoted to the issue of pes planovalgus. The theoretical part first describes

the anatomical and biomechanical connections, as well as the causes, clinical record file

and diagnosis of this disease. Another part is focused on the possibility of invasive and

non-invasive influence of flexible flat arch. Conservative therapy includes both passive

support using orthopedic insoles, which are a hot topic; also wearing good shoes, and

rehabilitation, which brings considerable disagreement among authors.The methodology of

research work describes examination methods by which information was obtained for both

input and output kinesiology analysis; and therapeutic procedures that were used in various

therapeutic units. A special part of this thesis has been elaborated in the form of case

reports of the patient with a diagnosis of pes planovalgus. Based on an input kinesiology

analysis an appropriate rehabilitation process was designed.The main objective of this

bachelor thesis was to verify the effectiveness of the rehabilitation for the diagnosis pes

planovalgus, comparing the input and output kinesiology analysis. It was found out that in

this case the rehabilitation was effective not only in pathologies in the foot, but also the

body posture.
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1 Úvod

Pes planovalgus je jedna z nejčastějších ortopedických diagnóz objevujících se

v dětském věku. Přestože se jedná o časté onemocnění, autoři se v jednotlivých aspektech

této problematiky nemohou shodnout. Rozpory panují například v otázce účasti svalů na

udržení nožní klenby nebo také na vhodnosti rehabilitace. Někteří autoři uvádějí, že se

noha v průběhu růstu upraví sama a že terapeutická intervence není na místě. Další názor je

ten, že se plochonoží často objevuje u pacientů s vadným držením těla, a proto je vhodné

tento problém řešit. Dalším kontroverzním tématem jsou ortopedické vložky, které bývají

často předepisovány bez vyššího smyslu a jen proto, že se to u této diagnózy očekává.

Pacienti si často zakoupí konvenčně vyráběné ortopedické vložky, které nejsou

přizpůsobeny požadavkům konkrétní nohy a mohou stav spíše zhoršit.

Tato bakalářská práce se snaží podat ucelený pohled na problematiku pes planovalgus.

Bude se zabývat základními anatomickými a biomechanickými souvislostmi. Dále také

etiologií vzniku, klinickým obrazem a diagnostikou tohoto onemocnění. V neposlední řadě

pak také zmíní rozmanité možnosti ovlivnění této diagnózy, které budou využity ve

speciální části jako součást rehabilitačního plánu.

Jelikož mám k dětem kladný vztah a práce s nimi mě baví, zvolila jsem jako téma mé

bakalářské práce jednu z nejčastějších ortopedických diagnóz dětského věku. Dalším

důvodem je také to, že sama od dětství ploché nohy mám a jedinou terapeutickou

intervencí, která mi byla doporučena, byly ortopedické vložky. Jejich nošení pro mě bylo

značně bolestivé, znemožňovalo mi chůzi a nevedlo k žádnému pozitivnímu závěru. Touto

cestou bych tedy chtěla odhalit jiné metody, kterými lze na plochonoží působit bez

negativních zkušeností, které by mohly dítě do budoucna ovlivnit.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je podat ucelený pohled na problematiku pes planovalgus s

důrazem na možnosti terapie. Dílčím cílem je popsat využití ortopedických vložek, ale také

dalších nových prostředků, které se v posledních letech objevily na trhu a kterými lze

plochonoží ovlivnit.

Hlavním cílem je stanovit vhodný rehabilitační plán pro konkrétního pacienta a ověřit

účinnost terapeutických postupů porovnáním vstupního a výstupního kineziologického

rozboru. Následně bude vyvozeno, zda má rehabilitace plochonoží smysl.
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3 Obecná část

3.1 Anatomie nohy

Noha prodělala dlouhý vývoj – od živočišných předchůdců člověka, kdy sloužila k

úchopu, držení, skákání, po svou dnešní podobu. Současná lidská noha je důmyslně

fungující zařízení, které slouží člověku během celého života. Anatomická stavba naší nohy

je jedním ze znaků, kterými se odlišujeme od ostatních živočichů (Dungl, 1989).

3.1.1 Kosterní stavba

Lidská noha se skládá z 26 kostí a dělí se na 3 segmenty: zánártní (tarsus), nárt

(metatarsus) a články prstů (phalanges digitorum pedis). Tarsus je tvořen sedmi kostmi,

které navzájem artikulují a mají důležitou funkci při přenosu zatížení. Metatarsus se skládá

z pěti metatarzálních kostí. Článků prstů je čtrnáct (Dungl, 1989).

Tarzální kosti (ossa tarsi)

Mezi celkem sedm tarzálních kostí patří:

Kost hlezenní (talus), která artikuluje s kostmi bérce (fibula, tibia), s kostí patní

(calcaneus) a s kostí člunkovou (os naviculare) (Dylevský, 2009a).

Kost patní (calcaneus) je nejmasivnější z kostí nohy. Zadní oddíl této kosti tvoří kostěný

podklad paty (Dylevský, 2009a). Hrbol patní, tuber calcanei, je patrný útvar na zadním

okraji kalkaneu, kam se upíná Achillova šlacha (Čihák, 2011).

Loďkovitá kost (os naviculare) artikuluje s talem, kostmi klínovitými a kostí krychlovou

(Dungl, 1989).

Kosti klínovité (ossa cuneiformia) jsou tři kosti, které získaly svůj název díky svému

tvaru. Největší z těchto kostí je Os cuneiforme mediale. Proximálně artikuluje s os

naviculare, distálně s os metatarsale I. a laterálně s os cuneiforme intermedium. Os

cuneiforme intermedium je proximálně spojena s os naviculare, distálně s os metatarsale II.

a laterálně s oběma klínovitými kostmi. Os cuneiforme laterále artikuluje proximálně s os

naviculare, distálně s os metatarsale III. a laterálně s os cuboideum (Čihák, 2011).

Kost krychlová (os cuboideum) má značně nepravidelný tvar. Proximálně artikuluje s

kalkaneem, distálně se čtvrtým a pátým metatarzem a mediálně s os cuneiforme laterale

(Grim, Druga, 2001).

Nártní kosti (ossa matatarsalia) tvoří část skeletu nohy zvané nárt. Nártních kostí je pět

a každá z nich je tvořena proximálním úsekem (basis ossis metatarsalis), tělem (corpus

ossis metatarsalis) a hlavicí (caput ossis metatarsalis) (Grim, Druga, 2001).
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 Články prstů (phalanges) tvoří skelet prstů nohy. Jsou anatomicky uspořádány jako

články prstů ruky. Palec má pouze dva články (bazální a koncový), ostatní prsty jsou

tříčlánkové (Dylevský, 2009a).

Na noze můžeme ještě najít sezamské kůstky (ossa metatarsalia pedis), které jsou

uložené v úponových šlachách svalů na spodině nohy (Grim, Druga, 2001).

3.1.2 Klouby nohy

Lidská dolní končetina má zcela specifickou lokomoční funkci, proto je nezbytné, aby

noha plnila jak statické (nosné), tak dynamické (lokomoční) funkce. K tomuto účelu je

nutné, aby byla noha flexibilní a zároveň dostatečně rigidní. „Každý krok začíná noha jako

pružná, flexibilní a přizpůsobivá struktura a končí jako rigidní páka“ (Dylevský, 2009b).

Pružnost nohy je dána tvarem jednotlivých kostí, ligamentózními spoji a nožní klenbou.


[…]


jsme do cvičebních jednotek zařadili různé soutěže a dobrou práci jsme vždy odměnili

samolepkou, sladkostí nebo drobnou hračkou. Pacientka se v průběhu času stávala více

komunikativní a na cvičení chodila s radostí. Sice už tolik neplakala, ale o bratrovi neustále

mluvila a ptala se na něj. Ke konci naší spolupráce bylo patrné, že se stav pacientky

zlepšil. Je tedy velice vhodné, že pacientka dochází do Rehabilitačního stacionáře Zvonek,

kde probíhá rehabilitace pravidelně. Ku prospěchu by také byla větší aktivita ze strany

rodičů. Protože rehabilitace dívky byla zahájenu již v útlém věku, jsou rodiče dobře

informovaní o tom, jaký význam má cvičení v domácím prostředí. Přesto je jejich účast

v tomto ohledu minimální.

Není možné zacílit rehabilitaci pouze na oblast plosky nohou, protože se špatné

postavení nohy promítne i v dalších částech těla a naopak, proto musíme brát pacienta jako

celek a řešit všechny problémy, které jsme vyšetřili. Z mého pohledu je tedy fyzioterapie u

plochonoží důležitou součástí terapie, nesmí se však stát jediným problémem, který bude

během rehabilitace řešen. Patologie v oblasti nohy vedou u dětí k různým dysbalancím,

které se mohou v dospělosti projevit funkčním omezením nebo bolestí různých částí

pohybového aparátu. Vhodná je tedy prevence ve formě aktivního cvičení celého těla, tedy

i oblasti nohou, a výběru vhodné obuvi
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8 Závěr

Jedním z cílů bakalářské práce bylo podat ucelený výklad o problematice diagnózy pes

planovalgus. Tento bod byl poměrně náročný, protože jsou autoři ve svých publikacích

značně nejednotní a často mají protichůdné názory na věc. Dalším problémem je fakt, že

mnoho novějších publikací věnujících se tématu plochonoží jsou pouze přepisy z knih

starších a nepodávají tak nový pohled na tuto problematiku.

Otázka ortopedických vložek byla dalším bodem této práce. V mnoha případech jsou

totiž předepisovaný pouze jako pasivní opora nožní klenby. Jejich cílem je ale hlavně

udržet fyziologické postavení během doby růstu a zabránit vzniku některých deformit

nohy. Nejdéle po půl roce nošení by měl být pacient zkontrolován svým ortopedickým

lékařem, který by měl zhodnotit přínos vložek a jejich funkčnost. To se však velmi často

neděje, vložky jsou pouze předepsány a nikdo již dále nezjišťuje, zda vložky pacientovi

správně sedí, podporují funkci nohy a pacientovi spíše nepřitěžují. Novinkami na trhu jsou

tzv. biomechanické aktivní stélky, které fungují na zcela jiném principu než klasické

ortopedické vložky. Místo pasivní korekce využívají přirozenou schopnost nohy

optimalizovat stav nožní klenby a prstů (Biomechanické aktivní stélky Hanák, 2011).

Ve speciální části bakalářské práce byl nejdříve proveden vstupní kineziologický rozbor

pacientky. Dle zjištěných patologický nálezů byl sestaven optimální rehabilitační plán,

odpovídající nálezu a věku pacientky. Jednotlivé cvičební jednotky byly přizpůsobovány

aktuálnímu fyzickému i psychickému stavu dívky. Byly využity terapeutické koncepty

popsané v metodologii výzkumné práce. Protože bylo hlavní cílem bakalářské práce zjistit

účinnost terapie, provedli jsme na konci naší spolupráce znovu kineziologický rozbor a

porovnali ho se vstupním vyšetřením. U pacientky jednak došlo ke zvýšení nožní klenby,

ale také k pozitivnímu ovlivnění vadného držení těla. Valgózní postavení kolen není tolik

patrné, břišní stěna prominuje jen minimálně a dále se podařilo ovlivnit postavení pánve,

páteře i hlavy. Za veliký úspěch považuji také to, že byla pacientka postupem času méně

úzkostlivá, cvičení ji začala bavit a přestala být tolik fixovaná na bratra. V tomto případě

měla tedy rehabilitace pozitivní vliv a došlo ke zlepšení – nejen v oblasti chodidla. Funkci

dolní končetiny nelze oddělit od funkce celého lidského těla, z toho tedy vyplývá, že se

jakákoliv funkční porucha může promítnout do kteréhokoliv místa pohybového aparátu a

naopak (Buchtelová, Vaníková, 2010). Proto jsme terapeutické jednotky nezaměřili pouze

na dolní končetinu, ale věnovali jsme se všem problémům, které jsme odhalili při vstupním

kineziologickém vyšetření.

Všech stanovených cílů se nám podařilo dosáhnout.
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Seznam symbolů a zkratek

AA alergologická anamnéza

ABD abdukce

ADD addukce

atd. a tak dále

C cervikální

cca přibližně

cm centimetr

CNS centrální nervová soustava

č. číslo

ČVUT České vysoké učení technické

DK, DKK dolní končetina/y

DMO dětská mozková obrna

Dr. doktor

DRS dětský rehabilitační stacionář

ET embryotransfer (přenos embrya)

g gram

GA gynekologická anamnéza

gt gestační týden

HK, HKK horní končetina/y

HSS hluboký stabilizační systém

IFV in vitro fertilizace (mimotělní oplodnění)

Ing. inženýr

IP interphalangeální klouby

kg kilogram

KR kineziologický rozbor

LA léková anamnéza

L lumbální (bederní)

LS lumbosakrální

L levá

m., mm. musculus,musculi (sval/y)

min minuta

MP metatarzophalagové

MUDr. doktor medicíny
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n. nervus (nerv)

např. například

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

P pravá

PhDr. doktor filozofie

RA rodinná anamnéza

SA sociální anamnéza

st. stupeň

tzv. takzvaný
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