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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Trunečková
s názvem: Rehabilitace pacientů s diagnózou pes planovalgus

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

26

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 96

Návrh otázek k obhajobě

1. Přikláníte se k názoru řešit či neřešit tuto dg. pomocí rehabilitační intervence v dětském věku?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

I když by se mohlo zdát, že studentka zvolila velmi jednoduché téma, opak je pravdou. Zpracovávané téma
by se dalo v oblasti rehabilitace a ortopedie označit za kontroverzní. Výchozí teoretické podklady, jak
studentka sama uvádí, se mnohdy velmi různí. Nově vydané literatury je málo a často obsahuje přepisy
literatury starší. Další proč práci považuji za spíše těžší, je výběr dětského pacienta.

Kapitoly jsou logicky řazeny, práce neobsahuje závažné překlepy ani gramatické chyby.

Zpracováním kineziologického rozboru, volením terapeutických metod a postupů, jako i vhodně volenými
terapeutickými jednotkami, jak vzhledem k dg., tak věku pacientky studentka dokázala, že teoretické
znalosti umí bez obtíží využít v praxi. Což považuji za velmi důležité.
Pouze bych uvítala očíslování literárních zdrojů, ale to je opravdu pouze formalita.

Doporučuji k obhajobě a hodnotím ,,A".

Jméno a příjmení: PhDr. Andrea Hašková
Organizace: Dětský rehabilitační stacionář Kladno

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................